
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1262  del 22/09/2021 
 
Oggetto: ISCRIZIONE DEL SIG. A. FOIS A UN CORSO DI AGGIORNAMENTO PER CSP-CSE 

DI 40 ORE IN MODALITA' E-LEARNING. FORMAZIONE A CATALOGO. IMPEGNO 
DISPESA DI EURO 129,00 IN FAVORE DEL CENTRO STUDI ATHENA DI S. 
MARGHERITA BELICE (AG). 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla osta alla 

esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 concernente “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021” 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n.22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di direzione del 

Servizio Prevenzione e Sicurezza  sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a decorrere dal 
01.06.2019, 

 

Premesso che: 
-  in data 15.09.2021 è pervenuta al Servizio Prevenzione e Sicurezza una nota del Coordinatore del Settore 

Dighe 5 del Servizio Dighe Ing. Francesca Piras per la richiesta di iscrizione a un Corso di Aggiornamento 
di 40 ore per Coordinatori per la Progettazione e per l’Esecuzione dei lavori  (CSP-CSE) in modalità  e-
learning  del lavoratore ex Esaf in assegnazione temporanea all’Enas Sig. Alessandro Fois;  

-  ai sensi del D.Lgs. 81/08 nel testo vigente è in capo al Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza-
Datore di Lavoro dell’Enas assolvere all’obbligo di aggiornare periodicamente i lavoratori dell’Enas 
Coordinatori per la Progettazione e per l’Esecuzione dei lavori (CSP-CSE), ovvero coloro che sono in 
possesso dei requisiti professionali e dell’attestato di frequenza di un apposito Corso di 120 ore in materia 
di sicurezza, titoli richiesti per lo svolgimento del compito di CSP-CSE;  

-  in seguito alla richiesta di cui sopra il Servizio Prevenzione e Sicurezza ha effettuato un’indagine di mercato 
su Internet dalla quale è risultato che l’Ente per la formazione professionale CENTRO STUDI ATHENA - 
Via Mantegna 33, 92018 Santa Margherita di Belìce (AG) - Partita IVA: 02525220840 - ha in catalogo 
l’erogazione in modalità  e-learning del Corso di  di Aggiornamento di 40 ore per CSP-CSE al costo in 
promozione di Euro 129,00 IVA esente;  

- ai sensi del c.3 dell’art.98  del D.Lgs 81/08 nel testo vigente è consentito lo svolgimento in modalità e-
learning del Corso di  Aggiornamento di 40 ore per CSP-CSE;  

- il CENTRO STUDI ATHENA di Santa Margherita di Belìce (AG)  è un’ Ente accreditato dalla Regione Sicilia 
per i servizi di istruzione e formazione professionale ed è inserito nell’Elenco Regionale dei Soggetti 
Formatori per la Tutela della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro della Regione Sicilia con Codice 
Identificativo AG_138, oltre ad essere un provider autorizzato per la formazione continua di numerosi 
Consigli Nazionali, tra i quali il Consiglio Nazionale degli Ingegneri e  il Consiglio Nazionale Architetti 
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori,  

 
Considerato che: 

-  sussistono le condizioni per accogliere la richiesta del Coordinatore del Settore Dighe 5 Ing. Francesca 
Piras  per l’iscrizione del lavoratore ex Esaf in assegnazione temporanea all’Enas Sig. Alessandro Fois al 
Corso di Aggiornamento per CSP-CSE di 40 ore in modalità e-learning organizzato dall’Ente CENTRO 
STUDI ATHENA di Santa Margherita di Belìce (AG);  

-  la quota di iscrizione al suddetto Corso di Aggiornamento per CSP-CSE di 40 ore in modalità e-learning di 
€ 129,00 IVA esente è congrua in base ai prezzi di mercato, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di competenza sul bilancio 2021, 
 

DETERMINA 

 

1) l’iscrizione del lavoratore ex Esaf in assegnazione temporanea all’Enas Sig. Alessandro Fois al 
Corso di aggiornamento per CSP-CSE di 40 ore modalità e-learning organizzato dall’Ente per la 
formazione professionale CENTRO STUDI ATHENA di Santa Margherita di Belìce (AG); 
 

2) il conseguente impegno di spesa di € 129,00 IVA esente ai sensi dell’art.10 del DPR 633/1972 e 
dell’art. 4 della L. 537/1993 sul capitolo SC 10.4628-00.00.01.23/2021 a favore dell’Ente 
CENTRO STUDI ATHENA - Via Mantegna 33, 92018 Santa Margherita di Belìce (AG) - Partita 
IVA: 02525220840. 

 
 

 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013. 

 

 

 

 

GS 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


